Vacare igitur ipsam passione, sed forma suscipiunt esse oportet, & potentia talem, sed non illam esse: & similia.

militudinem subire cum sensu, ut quemadmodum sese habet ad sensibilia sensus, sic sese habeat ad intelligibilia intellectus.

Explanatio.

Sensus partim cōuenit cū intellectu, partim nō cōuenit. Ex cōueniētia & differentiā colligit naturā & proprietates intellectus passibilis. Vt igitur sensus est potestas passiva, ita intellectus quia vterque recipit sed passio intellectus est perficiens, sensus corrūpēs.

Particula IIII.

ἀνάγκη αὖτα, ἐπεὶ πᾶν τὰ νοῦν, ἀμύνη εἶναι, ὡς περ φησὶ Ἀναξαγόρας, καὶ κινᾶται. τοῦτο δ' ἐστὶν ἵνα γινώσκῃ. παρὰ φανασμόν ἢ καὶ αὐτὸν τὸ ἀλλότριον καὶ ἀποφράττει.

Quare necesse est ipsum, cum uniuersa intelligat, non mixtum esse, sicut Anaxagoras dixit, ut superius, atque uincat. ut cognoscat atque percipiat. Alienum namque cum apparet iuxta, probet atque se iungit.

Explanatio.

Non est mixtus. i. caret forma intelligibili quam recipit. quia omne recipiens non habet id quod recipit.

Particula V.

ἐστὶ μὲν δ' αὐτοῦ εἶναι εὐσὴν ἡπάκηδυσαν. ἀλλ' ἢ τῷ πνεύματι, ὅτι οὐκ ἔστι ἀκαλοῦμενος τῆς ψυχῆς τοῦ, λέγουσιν οὖν, ὁ διανοῦσθαι καὶ ὑπολαμβάνει ἢ ψυχῆ, αὐτὴ ἐστὶν ἐν γένεσι τῶν ὄντων πρῶτον.

Quo fit, ut neque ulla sit ipsius natura, nisi ea solum, qua possibilis est. Is igitur qui intellectus animæ nuncupatur (dico autem nunc eum, quo ratiocinatur anima & existimat) nihil est actū profusus eorum, quæ sunt anteaquam intelligat ipse.

Explanatio.

Ex his duabus proprietatibus colligit naturam & essentiam intellectus. Nam ergo sua est potestas recipiendi formas intelligibiles. & ideo potestas intelligendi, iudicandi, & opinandi differt à potestate materię primæ, quia materia prima potest accipere suas formas per mutationem, generationem, & interitum, intellectus non item. & ideo hæc pars animæ assimilatur materię.

Particula VI.

δὲ, οὐδὲ μὲν ἴσθαι ἄλλογον αὐτὸν τῷ σώματι. ποῶς ἢ αὐτὸν γίνωστο θερμοῦ ἢ ψυχροῦ; ἢ καὶ ὄργανον ἔστιν ὡς περ τῷ αἰσθητικῷ, νῦν δὲ οὐδ' ἐστὶν. καὶ οὐδ' ἂν εἴη γούτος τῶν ψυχῶν εἶναι τούτοις εἰδῶν, πᾶν ὅτι οὐτε δὲ, ἀλλ' ἢ νοητικῶς ἐπιτελεῖται. ἀλλὰ δὲ οὐκ ἔστιν ἡ αὐτὴ.

Quocirca neque cum corpore mixtum ipsum esse, eodemtenentem est rationi. qualis enim quidam fieret, calidus aut frigidus, & instrumentum aliquod ipsius esset

profecū, sicut est sensus. nec enim ipsius nullum profusus est instrumentum. Atque bene recteque censent, qui formarum locum animam inquirunt esse: at tamen neque tota est locus, sed intellectiua, neque est actū, sed potentia forma.